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Úvod

Využívání bankovních služeb patří ke každodenní činnosti podnikatelských subjektů.

Proto je nutné spolupracovat s takovou bankovní institucí, která nabízí nejvýhodnější

podmínky přizpůsobené jejich potřebám a zároveň flexibilní přístup.

Současně je v České republice registrováno několik desítek bankovních institucí, které

se zaměřují nejen na produkty a služby pro fyzické osoby, ale také pro podnikovou

sféru. Z toho důvodu zde vzniká konkurenční prostředí, ve kterém banky bojují o nové

i stávající klienty a musí se přizpůsobovat jejich potřebám nabízením nových produktů

a služeb či inovováním těch stávajících.

Bakalářská práce pojednává o vývoji bankovních obchodů ve světě a České republice.

Dále se zaměřuje na charakteristiku bankovního systému České republiky, České

národní banky a obchodních bank. Poslední kapitolou teoretické části je seznámení

s depozitními, úvěrovými bankovními produkty a ostatními produkty a službami, které

nabízejí obchodní banky.

V praktické části je nejdříve představen vybraný podnikatelský subjekt a následně

provedena analýza běžného účtu a úvěru na investice. Především téma úvěrových

produktů je aktuální, neboť úrokové sazby jsou ke dni 09. 04. 2015 na svém historickém

minimu, a tak je příhodný čas investovat do rozvoje podniku.

Cílem této práce je optimalizovat portfolio bankovních produktů zvoleného

podnikatelského subjektu. Vybrané produkty, které jsou nabízeny komerčními bankami,

budou komparovány na základě zvolených kritérií. Pro analýzu jsou zvoleny běžné účty

a investiční úvěry od nejčastěji hodnocených bankovních institucí. Úkolem je zjistit,

v jaké výši si účtují poplatky, jaké jsou podmínky sjednání, výše úrokové sazby,

poskytnuté služby a další výhody k danému produktu a také jestli jsou současní klienti

s bankou a produkty spokojeni.

Podkladem pro zpracování bakalářské práce je odborná literatura, údaje z internetových

stránek, právní předpisy, sazebníky, informace od bankovních poradců jednotlivých

bankovních institucí a platná Metodika k vypracování bakalářské práce z roku 2014.
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1. Geneze bankovních obchodů

Bankovnictví se vyvíjí již několik století a je ovlivňováno a formováno historickými

událostmi, ekonomickými a politickými rozhodnutími a obchodními stimuly. V této

kapitole bude popsán historický vývoj peněžnictví a bankovnictví jak v celosvětovém

kontextu, tak na území českých zemí od jeho počátků až po současnost.

1.1 Historie bankovních obchodů v celosvětovém kontextu

Dějiny bankovnictví jsou spojeny se vznikem peněz, které se poprvé začaly vyskytovat

v 5. – 4. tis. př. n. l. ve východní Asii. Výskyt kovových peněz se ale častěji datuje

k 3. tis. př. n. l. v tehdejší Mezopotámii. Vznik těchto mincí byl ovlivněn rozvojem

metalurgie, tj. zpracováním kovu tak, aby měl určitý tvar a symboliku – ražbu. Nejvíce

docházelo ke zpracování mědi a později i bronzu. Avšak tyto mince sloužily k obchodu

pouze minimálně. V počátcích rozvoje peněžnictví byly upřednostňovány naturální

platby, což dokládá dokument přibližně z roku 2400 př. n. l. (Šenkýřová, 2010, s. 9).

Na rozdíl od Šenkýřové, Revenda (2013, s. 55) považuje za historicky první peníze

mince z drahých kovů, zlata a stříbra, které se objevily až v 7. st. př. n. l.

Dalším důležitým mezníkem v historii bankovnictví je 1. tis. př. n. l., kdy

se v Babylonii (dnešní Irák), tehdejším významném obchodním centru, objevily první

bankovní operace. Nesměňovalo se zde jen zboží, ale i peníze. Kovové mince byly

srovnávány dle váhy a ryzosti. Nejvíce byly ceněny mince s rozhodujícím obsahem

zlata a stříbra, přičemž zde vzniklo speciální zaměstnání na zkoušení kvality mincí

(Šenkýřová, 2010, s. 10). Blažek (1997, s. 16) tvrdí, že náročné požadavky na kvalitu

mincí si vynutily i vznik mincovního zákonodárství. Razit mince mohl výhradně stát,

panovník. Pouze výjimečně bylo toto právo pronajímáno jiné osobě. Dalším důvodem,

proč byla ražba peněz v rukou panovníka, je podle Revendy (2013, s. 57) fakt,

že veškeré zlato a stříbro objevené, vytěžené či dovezené jako kořist z válek patřilo

právě panovníkovi. V této době, v celé východní části Středomoří, dochází k prvnímu

půjčování peněz. Směnárníci, kteří museli mít jistou rezervu příslušných měn,

půjčovali přebytky zájemcům za poplatek. Avšak tato činnost nebyla považována

za šlechetnou (Šenkýřová, 2010, s. 10).

K dalšímu rozvoji bankovnictví dochází v období antiky. Peníze získávaly na důležitosti

v Řecku v 7. st. př. n. l., kdy zde docházelo k prvnímu porovnávání hodnoty, stanovení
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vzájemných kurzů jednotlivých peněžních jednotek, které byly užívány v různých

měnových soustavách ve Středomoří. Později došlo ke sjednocování měny i měnových

jednotek. Nakonec převládaly dvě hlavní peněžní soustavy, aigínská a euboiská.

Euboiská, později nazývaná atticko-euboiská, postupně nahradila aigínskou. Základem

atticko-euboiské peněžní soustavy bylo stříbro. Jednalo se o peníze plnohodnotné,

protože jejich hodnota byla dána množstvím (obsahem) stříbra. V této době se objevují

první formy platebního styku. Dochází zde k obchodování, směnárenské činnosti,

ale také k hotovostním platbám (Šenkýřová, 2010, s. 10 - 11). Funkci banky v tehdejším

Řecku tvořily chrámy, protože nepatřily státu, ale společně uznávanému náboženství,

a proto byly považovány za bezpečné místo, kam uschovat zlato a cennosti (Gilbart,

1866, s. 3).

K významnému rozvoji platebního styku dochází dle Šenkýřové (Šenkýřová, 2010,

s. 11) v Římě, zvláště od 2. st. př. n. l., kdy v důsledku porážky Kartága Řím přebírá

moc nad dálkovým obchodem. Prudce se rozvíjí i „bezhotovostní“ platební styk.

Obchodníci, kteří měli majetek v Římě, ale působili spíše v různých oblastech

středomoří, bývali pověřeni římskými obchodními partnery, aby za ně místním

dodavatelům zaplatili za zboží. Římští partneři jim pak odpovídající částku poukázali

do jejich pokladnic v Římě. Tyto formy platebního styku se pak rozšiřují i do lokálních

obchodů (Šenkýřová, 2010, s. 12). V Římě existovaly banky, které mimo jiné půjčovaly

bezúročně peníze chudým občanům na koupi pozemků, přičemž bylo dohodnuto,

že banka bude dostávat určité procento výdělku z produkce na této půdě. Peníze byly

poskytovány z tzv. Caesarova fondu, který vznikl ze zabaveného bohatství zločinců.

(Gilbart, 1866, s. 6). V období vrcholného císařství v Římě vznikaly i finanční

transakce a operace, které mohou připomínat předobraz pozdější úlohy centrálního

bankovnictví (Šenkýřová, 2010, s. 12).

Ve 4. st. n. l. došlo na území římského impéria k vpádu germánských a nomádských

kmenů, což rozvrátilo jeho stabilitu a sílu, a vše vyvrcholilo v roce 476 n. l. pádem

římské říše, která se rozdělila na menší státní celky ovládané germánskými vůdci

(Suchánek, 2013, s. 85). Díky této události došlo k výraznému oslabení dálkového

obchodu. Znovu se rozvíjí až v 8. - 10. století, kdy směřuje i hlouběji do centra

evropského kontinentu. Nejvýznamnější postavení však stále měla tradiční obchodní

centra Itálie. K výraznému posílení obchodu došlo v období vrcholné moci Franské
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říše za vlády Karla Velikého, kdy byla zavedena i nová peněžní soustava, která byla

založena na stříbře (Šenkýřová, 2010, s. 12).

Výrazně sílí obchodní postavení severoitalských měst v 11. a 12. století. Důležitou roli

mají Benátky, kde se soustřeďuje obchod s východními zeměmi – Arabský svět, Indie

a později i Čína. Dalším významným městem je Janov, kde se naopak koncentruje

obchod se Španělskem a Francií. K rozvoji finančních a bankovních služeb docházelo

v tomto období hlavně ve Florencii (Šenkýřová, 2010, s. 13).

Ve 13. století se rozšířila těžba stříbra do téměř všech evropských regionů, ale tím, že se


[…]


Úvěr RPSN

ČSOB – Účelový úvěr 5,364 %

GE Money Bank – EU Investice 5,076 %

Raiffeisen bank – Investiční úvěr 5,512 %

Česká spořitelna – Investiční úvěr 6,135 %

Česká spořitelna – Komerční hypotéka 4,907 %

UniCredit Bank – BUSINESS investiční úvěr 6,177 %

Sberbank – Investiční úvěr 5,391 %

FIO banka – Podnikatelský úvěr 5,267 %

Komerční banka – Úvěr na investice 4,688 %

Equa bank – Investiční úvěr 6,254 %

Zdroj: vlastní zpracování, 2015
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RPSN je číslo, které slouží k hodnocení výhodnosti úvěru. Udává procentní podíl

z dlužné částky, který klient zaplatí za období jednoho roku a zahrnuje splátku úroku

a veškeré poplatky spojené se správou a čerpáním úvěru (Co je tedy to často zmiňované

RPSN, ©2005 - 2015).

Podle RPSN lze vyhodnotit, že nejvýhodnější je Úvěr na investice od Komerční banky

a Komerční hypotéka od České spořitelny. Oba úvěry jsou poskytovány do požadované

výše nad 80 % investice a lze je čerpat jednorázově či postupně. V obou případech byla

použita fixní úroková sazba. Zajištěním úvěrů může být zástava nemovitosti,

biankosměnka či jiné zajištění dle domluvy s danou bankou. K žádostem o úvěr musí

být předloženy dokumenty o finanční situaci podnikatelského subjektu, na základě

kterých se hodnotí riziko, úvěruhodnost a úvěruschopnost klienta. Výhodou úvěru od

Komerční banky je, že klient si u ní nemusí zřídit běžný účet.

Vypovídací hodnota této analýzy vykazuje dílčí omezení u stanovených úrokových

sazeb. V případě žádosti o úvěr by bylo provedeno detailní hodnocení bonity

a rizikovosti Czechpol servis s. r. o. úvěrovými centry jednotlivých bank na základě

předložených dokladů, finančních výkazů, návrhu projektu a podrobného rozpočtu. Dle

výsledků, které plynou z výše uvedeného hodnocení, určují úvěrová centra přesnou výši

úrokových sazeb.
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Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vybrat nejvýhodnější bankovní produkty pro zvolený

podnikatelský subjekt.

K naplnění tohoto cíle a pochopení problematiky bylo nutné se zabývat i teorií vývoje

bankovních obchodů ve světě a České republice, představit bankovní systém České

republiky a nakonec i jednotlivé produkty a služby nabízené obchodními bankami.

Praktická část bakalářské práce byla zaměřena na představení podniku Czechpol servis

s. r. o. a poté na analýzu běžných účtů a úvěrů na investice.

V analýze běžných účtů byl nejprve představen běžný účet využívaný podnikem, ČSOB

firemní konto, a byly vymezeny parametry pro porovnání na základě výpisů z účtu.

Následně byly představeny běžné účty od dalších devíti nejčastěji hodnocených bank na

českém trhu. Z vyhodnocení je zřejmé, že by Czechpol servis s. r. o. měl převést své

peněžní prostředky k FIO bance, kde by měl nejnižší náklady, či k GE Money bank, kde

jsou náklady nižší než u ČSOB, ale stále se jedná o velkou banku zastoupenou

zahraniční mateřskou společností, což vyhovuje jeho potřebám.

V analýze úvěrových produktů byl nejdříve prezentován plánovaný projekt a vyčísleny

náklady. Posléze byly představeny úvěry na investice od stejných bankovních institucí

jako u běžných účtů. Dle komparace lze jasně definovat, že optimální volbou, vzhledem

k výši RPSN je Úvěr na investice od Komerční banky či Komerční hypotéka od České

spořitelny. U úvěru od Komerční banky bylo zjištěno, že klient u ní nemusí mít zřízený

běžný účet, což je považováno za preferenci, neboť by Czechpol servis s. r. o. mohl mít

pro něj nejvhodnější běžný účet vedený u jiné banky.
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a. s. Akciová společnost
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m
2
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n. l. Našeho letopočtu

p. a. Per annum
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Abstrakt

ŠLAJEROVÁ, Petra. Současné trendy bankovních produktů ve vztahu k podnikové

sféře. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 74 s., 2015
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Předložená práce je zaměřena na bankovní produkty poskytované podnikatelským

subjektům. Hlavním cílem bakalářské práce je provést optimalizaci bankovních

produktů využívaných zvoleným podnikatelským subjektem. V teoretické části se

zabývá především historickým vývojem bankovních obchodů, charakteristikou

bankovního systému České republiky a představením bankovních produktů a služeb

nabízených obchodními bankami. V praktické části je představen vybraný

podnikatelský subjekt Czechpol servis s. r. o. a následně je provedena analýza běžných

účtů a investičních úvěrů pro jeho účely. Porovnávány jsou zejména poplatky, úrokové

sazby a další podmínky či výhody spojené s produktem či službou. Na závěr jsou dle

provedené komparace identifikovány nákladově nejvýhodnější bankovní produkty,

které odpovídají potřebám podnikatelského subjektu.
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The submitted thesis is focused on banking products provided to business entities. The

main aim of this bachelor thesis is to perform optimization of banking products used by

the selected business entity. The theoretical part deals mainly with the historical

development of banking transactions. The characteristics of banking system of the

Czech Republic and the introduction to banking products and services offered by

commercial banks. The practical part introduces the selected business entity Czechpol

servis s. r. o. and subsequently provides an analysis of its current accounts and

investment loans for his purposes. The analysis compares in particular fees, interests

and other terms and benefits associated with the offered product or service. Finally,

there is the evaluation of the most cost-effective banking products that meets the needs

of the specific business entity.