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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovaní cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovánípráce (skladba vět, gramatika)
F) Formál ni zpracov éní ptáce
G) Přesnost formulací aptáce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
o Celkoqý postup řešení aprárce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odbomý přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zprárce

Navrhuji klasifikovat bakalrířskou práci klasifikačním stupněm: 1 ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovanóho klasiÍikačního stupně:2

PředloŽená bakalářská práce má vhodně sestavenou literární rešerši, která čerpala z mnoha tuzemských
i zahraničních literrámích zdrojů. Vlastrrí ěást práce ana|yruje nabídku běžných účtu pro podnikatelské
subjekty a dá|e podmínky poskýnutí úvěru na pevně stanovený úěel. Analytická část práce je vedena
tak, aby došlo ke splnění vytyčených cílů. Grafické objekty jsou úhledné. Práce nevykazuje gramatické
chyby ani překlepy. Vytknout lze snad pouze vyšší poměr literrírní rešerše oproti analytické části
práce.
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otán$ a připomínlry k blřšímu vysvětlení při obhajobě:j

l. Dle zásad pro vypracovtíní měla práce optimalizovat portfolio bankovních produktů zvoleného
podnikatelského subjekfu. V práci jsou však analyzovány porlze běžné účty a úvěrové produkty pro
podnikatelské subjekty. Vysvětlete důvod tohoto zanéřertt.
2. Z čeho lryvozujete, že se Vámi vybraná společnost mBank jeví jako méně profesionálru (str, 47)?

!a,n Y*U
Fodpis hodnotiteleV Plzni, dne 6. květrra 2015

Metodické pozrriámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvaliťftační stupeň., stručně zdůvodněte navrhovaný klasiťrkační stupeň, odůvodnění zpraýte v rozsahu 5 - l0 věí.' otaz*y a připomÍnky k bližšírnu vysvětlení pri óbhajobe _ dvě ažtri ot.a*y.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře Qlro rozsmání originálu).